

Format for Syllabus of Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Certificate	Class: BSW	Year: 1 st Year	Session: 2025-26
Subject: Social Work			
1	Course Code		
2	Course Title	Basics of Professional Social Work	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/.....)	Multidisciplinary	
4	Pre-requisite (if any)	To study this course, a student can have any subject in class 12 th / Equivalent Certificate / Diploma.	
5	Course Learning outcomes (CLO)	On the completion of this course students will be able- - To Understand the Fundamental Concepts of Social Work in India. - To Understand the Basic Skills and Techniques of Professional Social Work. - To Recognize and Adopt Social Work as a Profession. - To Learn the Basic Concept of Social Welfare. - To Know the Perspectives of Indian Society	
6	Credit Value	3	
7	Total Marks	Max. Marks: 100	Min. Passing Marks: 35
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week):			
L-T-P:			
Unit	Topics	No. of Lectures	
I	Perspective of Social Work and Indian Knowledge system - Indian Philosophy of Social Work. - History of Social Work in India. - Contribution of Voluntary Social Workers in India - Contribution by Swami Dayanand Saraswati, Raja Ram Mohan Rai, Mahatma Jyotiba Phule, Savitribai Phule Activities: Group discussion, Storytelling, Writing an essay. (Opt any one activity from the given activities.)	09	
II	Social Work as Profession - Meaning and Definition of Profession. - Social Work as Profession: Meaning and Characteristics. - Professional Social Work: Code of Ethics and ethics in Indian Social System. Activities: Slogan writing, Skit, Homework. (Opt any one activity from the given activities.)	09	
III	Principles, Skills and Methods of Professional Social Work- - Principles & Values of Professional Social Work in India. - Skills and Techniques of Social Work in India. Methods of Social Work. - Professional Associations of Social Work in India.	09	


 (Ankur J. Ghandke)


 (Nivek Bapat)

	4. Status and Challenges of Social Work Education in India. Activities: Question Answer, Panel discussion, Group work (Opt any one activity from the given activities)	
IV	Basic Concept of Social Welfare 1. Meaning and Objectives of Social Welfare in India. 2. India as a Welfare State: concept and functions of Welfare State. 3. Functions of NGOs in the field of Social Welfare. Activities: Article writing, Critical analysis. (Opt any one activity from the given activities)	09
V	Perspectives of Indian Society Meaning and Characteristics: 1. Society and Community 2. Social Groups 3. Social Change Activities: Discussion, Peer teaching. (Opt any one activity from the given activities)	09

Keywords/Tags: Social Work, History of Social Work, Indianisation, Social Work Profession, Social Welfare, Society.

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

1.Suggested Readings:

1. Friedlander W.A., "Introduction to Social Welfare", New York, Prentice, Hall, 1955.
2. Mishra PD, "Social Work: Philosophy and Methods", Inter India Publications, New Delhi, 2005.
3. Sachdeva, "Bharat Me Samaj Kalyan Prashasan", Kitab Mahal, Allahabad, 2010.
4. Shastri Rajaram, "Samaj Kary", Uttar Pradesh Hindi Sansthan, Lucknow.
5. Titus Richard M., "Commitment to Welfare", Ruskin House, London.
6. Bhusan, Vidya & Sachdev, "An Introduction to Sociology", Kitab Mahal, Allahabad (2006)
7. Dubey, S.C., "Indian Society", National Book Trust, New Delhi - 1995

2. Suggestive digital platforms web links

1. <http://www.ignouhelp.in/ignou-bswe-01-study-material/>
2. <http://www.egyankosh.ac.in/handle/123456789/17063>
3. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/2070>
4. <http://www.egyankosh.ac.in/handle/123456789/17079>
5. <http://www.egyankosh.ac.in/bitstream/123456789/17106/1/Unit-3.pdf>
6. [https://kkhsou.ac.in/eslm/E-SLM-for-7.7.7Learner/5th%20Sem/Bachelor %20Degree/BSW/HPSW/HPSW-3_-_with_changes_incorporated.pmd.pdf](https://kkhsou.ac.in/eslm/E-SLM-for-7.7.7Learner/5th%20Sem/Bachelor%20Degree/BSW/HPSW/HPSW-3_-_with_changes_incorporated.pmd.pdf)
7. <https://www.slideshare.net/LIBINJOMATHEW/history-of-social-work-in-india>
8. <http://dsc.du.ac.in/wp-content/uploads/2020/04/BASIC-CONCEPTS-OF-SOCIAL-WELFARE-converted.pdf>
9. [http://cmcldp.org/userfiles/Book%20-%20Introduction%20to%20social%20work\(2\).pdf](http://cmcldp.org/userfiles/Book%20-%20Introduction%20to%20social%20work(2).pdf)
10. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/2418>

Suggested equivalent online courses:

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

(Rohit J. Gaudhe)

(Vivek Bapat)

Programme/Department/Institution/University/Board/Examination/Year/Session	Programme/Department/Institution/University/Board/Examination/Year/Session	30
External Assessment : University Exam Section: 20 Time : 02.00 Hours	Section(A) : Three Very Short Questions (50 Words Each) Section (B) : Four Short Questions (200 Words Each) Section (C) : Two Long Questions (500 Words Each)	Total 100
Any remarks/ suggestions:		

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र के पाठ्यक्रम हेतु प्रारूप

भाग अ – परिचय			
कार्यक्रम: प्रमाण पत्र	बी. एस. डब्ल्यू.	वर्ष: प्रथम वर्ष	सत्र: 2025-26
विषय: समाजकार्य			
1	पाठ्यक्रम का कोड		
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	आधारभूत वृत्तिक समाजकार्य	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	बहु - विषयक	
4	पूर्वपिक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)	इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए छात्र द्वारा किसी भी विषय से अध्ययन कर कक्षा 12वीं/ समकक्ष प्रमाण पत्र / डिप्लोमा प्राप्त किया हो।	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	इस कोर्स के पूरा होने पर छात्र - - समाज कार्य की मूलभूत अवधारणाओं को समझने में सक्षम होंगे। - समाज कल्याण से सम्बंधित विभिन्न शब्दावलियों के बारे में ज्ञान प्राप्त कर पाएंगे। - समाज कार्य को एक व्यवसाय के रूप में समझकर अपना पाएंगे। - सामाजिक कल्याण की मूल अवधारणा को जानना। - भारतीय समाज के परिप्रेक्ष्य को जानना।	
6	क्रेडिट मान	3	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 100	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 33
भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु			
व्याख्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरियल- प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P:			
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या	
I	समाजकार्य का वैचारिक परिप्रेक्ष्य एवं भारतीय ज्ञान परंपरा - समाजकार्य का भारतीय दर्शन। - भारत में समाजकार्य का इतिहास। - भारत में स्वैच्छिक समाज कार्यकर्ताओं का योगदान -स्वामी दयानंद सरस्वती, राजाराम मोहन राय, ज्योतिबा फुले एवं सावित्री बाई फुले। गतिविधियाँ : समूह चर्चा , निबंध लेखन , कहानी सुनाना (उपरोक्त में से कोई एक गतिविधि संचालित करे)	09	

(Rutwik J. Gaudhe)

(Vivek Bapat) 3.

II	वृत्तिक कार्य के रूप में समाजकार्य 1. वृत्तिक कार्य का अर्थ और परिभाषा। 2. वृत्तिक कार्य के रूप में समाजकार्य का अर्थ और विशेषताएँ। 3. वृत्तिक समाजकार्य: आचार संहिता एवं भारतीय सामाजिक व्यवस्था में मूल्य। 4. भारत में समाज कार्य के प्रतिमान। गतिविधियाँ : नारा लिखना, नाटक, गृह कार्य (उपरोक्त में से कोई एक गतिविधि संचालित करे)	09
III	वृत्तिक समाजकार्य की स्थिति 1. वृत्तिक समाजकार्य के सिद्धांत एवं मूल्य। 2. वृत्तिक समाजकार्य के तकनीक एवं निपुणताएँ। समाजकार्य की विधियाँ। 3. भारत में समाजकार्य में व्यावसायिक संघ। 4. भारत में समाजकार्य शिक्षा की स्थिति एवं चुनौतियाँ गतिविधियाँ : पेनल चर्चा, प्रश्न-उत्तर, समूह कार्य (उपरोक्त में से कोई एक गतिविधि संचालित करे)	09
IV	समाज कल्याण की मूल अवधारणा 1. भारत में समाज कल्याण का अर्थ और उद्देश्य। 2. भारत कल्याणकारी राज्य : कल्याणकारी राज्य की अवधारणा और कार्य। 3. समाज कल्याण के क्षेत्र में गैर सरकारी संगठनों के कार्य। गतिविधियाँ : लेख लेखन, समीक्षात्मक विश्लेषण (उपरोक्त में से कोई एक गतिविधि संचालित करे)	09
V	भारतीय समाज के परिप्रेक्ष्य अर्थ और विशेषताएँ: 1. समाज और समुदाय 2. सामाजिक समूह 3. सामाजिक परिवर्तन गतिविधियाँ : चर्चा, सहसमूह शिक्षण (उपरोक्त में से कोई एक गतिविधि संचालित करे)	09
सार बिंदु (की वर्ड)/टिप: समाजकार्य, समाजकार्य का इतिहास, भारतीयकरण, समाजकार्य व्यवसाय, समाज कल्याण, समाज।		
भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन		
पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन		
अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री: 1. तिलारा, कुँवरसिंह, "समाजकार्य सिद्धांत और व्यवहार", प्रकाशन केन्द्र लखनऊ। 2. सचदेवा, डी.आर, "भारत में समाज कल्याण प्रशासन", किताब महल, इलाहाबाद।		


(Renuka J. Grande)


(Vivek Bapat) 4.

3. शास्त्री, राजाराम, "समाजकार्य", उत्तर प्रदेश हिन्दी संस्थान लखनऊ ।
4. मदन, जी.आर., "समाजकार्य", विवेक प्रकाशन दिल्ली ।
5. कुमार, गिरीश, "समाजकार्य के क्षेत्र", वैज्ञानिक तथा तकनीकी शब्दावली आयोग, मानवसंसाधन विकास आयोग, उत्तरप्रदेश हिन्दी संस्थान, लखनऊ ।
6. पाण्डेय, बालेश्वर, शुक्ल भारती, "समाज कार्य एक समग्र दृष्टि", वैज्ञानिक तथा तकनीकी शब्दावली आयोग, मानवसंसाधन विकास आयोग, उत्तरप्रदेश हिन्दी संस्थान, लखनऊ ।
7. पाण्डेय, बालेश्वर, "समाजकार्य : सिद्धांत एवं पद्धतियाँ", रावत पब्लिकेशन, जयपुर ।
8. सिंह, सुरेन्द्र, मिश्रा पी.डी, "समाजकार्य : इतिहास दर्शन प्रणालियाँ", न्यू रायल बुक कम्पनी, लखनऊ ।
9. गुप्ता एवं शर्मा, "समाजशास्त्र", साहित्य भवन पब्लिकेशन, दिल्ली ।
10. गुप्ता, एम्.एल. एवं शर्मा डी.डी, "भारतीय समाज एवं सामाजिक संस्थाएं", साहित्य भवन, आगरा ।

2. अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक

[http://cmcldp.org/userfiles/Book%20-%20Introduction%20to%20social%20work\(2\).pdf](http://cmcldp.org/userfiles/Book%20-%20Introduction%20to%20social%20work(2).pdf)
<http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/2070>
<http://www.ignouhelp.in/ignou-bswe-01-study-material/>
<http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/2418>

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

आकलन :	अनुभाग (अ): तीन अति लघु प्रश्न (प्रत्येक 50 शब्द)	कुल अंक
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:	अनुभाग (ब): चार लघु प्रश्न (प्रत्येक 200 शब्द)	100
समय- 02.00 घंटे	अनुभाग (स): दो दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 500 शब्द)	कुल अंक

कोई टिप्पणी/सुझाव:

(Rutwik J. Gandhi)

(Vivek Bapat)